

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **PRESS RELEASE**

For immediate release August 21, 2025

## SECP Publishes Insurance Industry Statistics 2024

**Islamabad, August 21, 2025** – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has released the Insurance Industry Statistics for the year 2024, the fourth volume of this annual series containing comprehensive data as of December 31, 2024. The report provides a comprehensive picture of the insurance sector's performance and serves as a key reference for policymakers, regulators, and industry stakeholders.

During the year, the industry's total assets expanded significantly, rising from Rs. 2,900 billion in 2023 to Rs. 3,554 billion in 2024. Gross premiums grew by 7% year-on-year, reaching Rs. 677 billion compared to Rs. 631 billion in the preceding year. The takaful sector continued its robust expansion, with family takaful contributions increasing by 37% and general takaful by 24%, bringing the combined premium volume close to Rs. 100 billion.

Addressing members of the media at the launch of the report, Commissioner Insurance, Mr. Mujtaba Ahmad Lodhi, emphasized the growing role of insurance in Pakistan's economic development and financial stability. He noted that insurance acts as a vital pillar of the financial system by providing risk protection, mobilizing long-term funds, and supporting the deepening of capital markets. Highlighting recent sectoral trends, the Commissioner pointed to the encouraging signs of economic recovery, a 25% increase in private sector life premiums, a threefold rise in premiums through digital channels, and the rapid growth of the takaful sector.

He further outlined SECP's strategic priorities for sustaining this momentum, including implementation of a five-year sectoral development plan, collaboration with provincial governments on agricultural and disaster risk insurance, and partnerships with international institutions such as UNDP and the Asian Development Bank. Other focus areas include reforms to enable mandatory insurance coverages, promotion of innovation and digital financial inclusion, and the phased adoption of international standards such as IFRS 17 and the Risk-Based Capital regime.

Consistent with previous editions, the Insurance Industry Statistics 2024 are compiled from data submitted by insurance companies in prescribed formats. The full report is available on SECP's website.

## ایس ای سی پی کی جانب سے 2024 کے انشورنس انڈسٹری کے اعداد و شمار جاری۔

اسلام آباد، 21اگست: ایس ای سی پی نے 2024 کی انشورنس انڈسٹری کے اعداد و شمار جاری کیے ہیں۔ یہ اس رپورٹ کی چوتھی جلد ہے جس میں 31 دسمبر 2024 تک کی معلومات شامل ہیں۔ اس رپورٹ میں انشورنس سیکٹر کی کارکردگی دکھائی گئی ہے اور یہ پالیسی بنانے والوں، اداروں اور انڈسٹری کے لوگوں کے لیے اہم ہے۔

2024میں انشورنس انڈسٹری کے کل اثاثے 2,900 ارب روپے سے بڑھ کر 3,554 ارب روپے ہو گئے۔ پریمیم میں بھی 7 فیصد اضافہ ہوا، جو 631 ارب روپے سے بڑھ کر 677 ارب روپے تک پہنچ گیا۔ تکافل سیکٹر میں تیزی سے ترقی ہوئی، فیملی تکافل 37 فیصد اور جنرل تکافل 24 فیصد بڑھا، اور دونوں کا کل پریمیم تقریباً 100 ارب روپے تک پہنچ گیا۔

رپورٹ کی لانچنگ کے موقع پر میڈیا سے گفتگو کرتے ہوئے انشورنس کے کمشنر جناب مجتبیٰ احمد لودھی نے پاکستان کی معاشی ترقی اور مالی استحکام میں انشورنس کے بڑھتے ہوئے کردار پر زور دیا۔ انہوں نے کہا کہ انشورنس مالیاتی نظام کا ایک اہم ستون ہے جو خطرات سے تحفظ فراہم کرتا ہے، طویل مدتی فنڈز اکٹھے کرتا ہے اور کیپٹل مارکیٹس کو مضبوط بناتا ہے۔ حالیہ رجحانات کا ذکر کرتے ہوئے کمشنر نے بتایا کہ نجی شعبے کے لائف پریمیم میں 25 فیصد اضافہ ہوا ہے، ڈیجیٹل چینلز کے ذریعے پریمیم تین گنا بڑھا ہے اور تکافل سیکٹر تیزی سے ترقی کر رہا ہے۔

انہوں نے مزید ایس ای سی پی کی اسٹریٹجک ترجیحات پر روشنی ڈالی تاکہ اس ترقی کو برقرار رکھا جا سکے۔ ان میں پانچ سالہ ترقیاتی منصوبے پر عملدرآمد، صوبائی حکومتوں کے ساتھ زرعی اور ڈیزاسٹر رسک انشورنس پر تعاون، اور (UNDP)اور ایشیائی ترقیاتی بینک جیسے بین الاقوامی اداروں کے ساتھ شراکت داری شامل ہیں۔ دیگر اہم کاموں میں لازمی انشورنس کوریج کے لیے اصلاحات کرنا، نئی ٹیکنالوجی اور ڈیجیٹل مالی سہولتوں کو فروغ دینا، اور مرحلہ وار بین الاقوامی معیار جیسے آئی ایف آر ایس 17 اور رسک بیسڈ کیپیٹل سسٹم کو اپنانا شامل ہیں۔

پچھلی رپورٹس کی طرح، انشورنس انڈسٹری کے اعداد و شمار 2024 بھی انشورنس کمپنیوں کی جانب سے فراہم کردہ مقررہ فارمز کی بنیاد پر تیار کیے گئے ہیں۔ مکمل رپورٹ ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہے۔